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Lesson 10 – Form 940, Federal Unemployment Tax 
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Welcome to this presentation. 

I’ve a few announcements before we get started. 

The information contained in this presentation’s current as of the day it was 
presented, and should not be considered official guidance. 

Any stories, names, characters, and incidents portrayed in this production 
are fictitious. No identification with actual persons (living or deceased), 
places, buildings, and products is intended or should be inferred. 

This program will be maintained in accordance with federal recordkeeping 
laws. 

Now let’s get started. 

This is the tenth of 12 lessons we’ve created to teach you about payroll 
taxes. 
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In this lesson, you’ll learn about Form 940, Employer’s Annual Federal 
Unemployment Tax Return. 
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Publication 15, the Employer’s Tax Guide, explains your responsibilities as 
an employer. A new pub is released yearly. You should download a current 
version at the beginning of each year and review “What’s New” for any 
changes. 

Publication 15‘s your main resource on employer/employee related issues. 
There’s a chart on page 5 that provides a summary of your basic 
responsibilities. 
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Federal unemployment tax, commonly called FUTA, is an employer paid 
tax. The tax isn’t withheld from an employee. FUTA’s reported annually on 
the federal Form 940. 
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Before you file a Form 940, there are many things you should consider. 
First, you may not be required to file this form. Tribes and wholly owned 
tribal entities that both file and pay state unemployment tax (SUTA) aren’t 
required to file or pay FUTA taxes.  

SUTA must be current (filed and paid) for a Form 940 not to be required. If 
you’re not a tribe or wholly owned tribal entity – or current with SUTA – 
then you’re required to pay FUTA. 
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Indian tribes, including their tribal subdivisions and wholly owned tribal 
businesses, may obtain SUTA coverage under one of two methods. 

You can file the returns and pay the necessary SUTA tax based on the 
state’s normal SUTA requirements. This is commonly known as the tax 
contribution method. 

You may also elect coverage under the so-called reimbursement method. 
Under the reimbursement method, you’re required to reimburse the state 
unemployment fund on a dollar-for-dollar basis for benefits paid to your 
former employees and charged to your account. 

A tribe and each of its entities may separately choose whichever option’s 
best for them. 
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If you’re not current with SUTA, you’re required to file a Form 940 and pay 
the tax.  

Here is Form 940, Employer's Annual Federal Unemployment (FUTA) Tax 
Return. 
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Form 940 is due on Jan. 31. 

FUTA tax is computed on the first $7,000 paid to each employee during the 
calendar year, after subtracting any payments exempt from FUTA tax. 
Every quarter, employers must figure how much of the first $7,000 of each 
employee's annual wages was paid during that quarter. 

Currently, the FUTA tax is 6.0%. If wages were paid subject to state 
unemployment tax, employers may receive a credit up to 5.4% when Form 
940’s filed. 

An employer who paid state unemployment taxes in full and on time is 
entitled to a credit of up to 5.4% against the 6% FUTA rate. This creates a 
net FUTA tax of 0.6%. However, tribal entities and wholly owned tribal 
businesses who are SUTA compliant aren’t liable for FUTA, so the credit 
isn’t applicable. 

Make sure to look at the current Publication 15 Circular E or 
https://www.irs.gov for the current FUTA wage base and tax rate. Be aware 
that the state tax rate and wage base may not be the same as the federal 
tax rate and wage base. 
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For deposit purposes, FUTA tax is figured quarterly. If FUTA tax is $500 or 
less in a quarter, carry it over to the next quarter. Continue carrying the tax 
liability over until the cumulative tax is more than $500. 

At that point, FUTA tax must be deposited for the quarter by the last day of 
the month after the end of the quarter. If FUTA tax for the next quarter is 
$500 or less, you’re not required to deposit again until the cumulative 
amount’s more than $500. 

If the annual liability’s $500 or less, deposit the tax by Jan. 31 or pay with a 
timely filed return. 

  

https://www.irs.gov/
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This concludes Lesson 10. In this lesson, you’ve learned about the filing 
requirements for Form 940, Employer’s Annual Federal Unemployment Tax 
Return. 

Thank you. 


	Lesson 10 – Form 940, Federal Unemployment Tax
	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10





Accessibility Report





		Filename: 

		Lesson 10 Script SUTA.pdf









		Report created by: 

		



		Organization: 

		







[Enter personal and organization information through the Preferences > Identity dialog.]



Summary



The checker found no problems in this document.





		Needs manual check: 0



		Passed manually: 2



		Failed manually: 0



		Skipped: 2



		Passed: 28



		Failed: 0







Detailed Report





		Document





		Rule Name		Status		Description



		Accessibility permission flag		Passed		Accessibility permission flag must be set



		Image-only PDF		Passed		Document is not image-only PDF



		Tagged PDF		Passed		Document is tagged PDF



		Logical Reading Order		Passed manually		Document structure provides a logical reading order



		Primary language		Passed		Text language is specified



		Title		Passed		Document title is showing in title bar



		Bookmarks		Passed		Bookmarks are present in large documents



		Color contrast		Passed manually		Document has appropriate color contrast



		Page Content





		Rule Name		Status		Description



		Tagged content		Passed		All page content is tagged



		Tagged annotations		Passed		All annotations are tagged



		Tab order		Passed		Tab order is consistent with structure order



		Character encoding		Passed		Reliable character encoding is provided



		Tagged multimedia		Passed		All multimedia objects are tagged



		Screen flicker		Passed		Page will not cause screen flicker



		Scripts		Passed		No inaccessible scripts



		Timed responses		Passed		Page does not require timed responses



		Navigation links		Passed		Navigation links are not repetitive



		Forms





		Rule Name		Status		Description



		Tagged form fields		Passed		All form fields are tagged



		Field descriptions		Passed		All form fields have description



		Alternate Text





		Rule Name		Status		Description



		Figures alternate text		Passed		Figures require alternate text



		Nested alternate text		Skipped		Alternate text that will never be read



		Associated with content		Passed		Alternate text must be associated with some content



		Hides annotation		Passed		Alternate text should not hide annotation



		Other elements alternate text		Passed		Other elements that require alternate text



		Tables





		Rule Name		Status		Description



		Rows		Passed		TR must be a child of Table, THead, TBody, or TFoot



		TH and TD		Passed		TH and TD must be children of TR



		Headers		Passed		Tables should have headers



		Regularity		Passed		Tables must contain the same number of columns in each row and rows in each column



		Summary		Skipped		Tables must have a summary



		Lists





		Rule Name		Status		Description



		List items		Passed		LI must be a child of L



		Lbl and LBody		Passed		Lbl and LBody must be children of LI



		Headings





		Rule Name		Status		Description



		Appropriate nesting		Passed		Appropriate nesting










Back to Top

